（3）本公司购入或以支付土地出让金方式取得的土地使用权，在尚未开发或建造自用项目前，

作为无形资产核算，并按规定的期限分期摊销；公司利用土地建造自用项目时，将土地使用权的账

面价值全部转入在建工程成本。

（4）本公司于期末对无形资产按照账面价值与可收回金额孰低计量，按单项无形资产账面价值

高于其可收回金额的差额，计提无形资产减值准备。

对存在下列一项或若干项情况的无形资产计提无形资产减值准备：

（1）无形资产已被其他新技术等所替代，使其为企业创造经济利益的能力受到重大不利影响；

（2）某项无形资产的市价在当期大幅下跌，在剩余摊销年限内预期不会恢复；

（3）某项无形资产已超过法律保护期限，但仍然具有部分使用价值；

（4）其他足以证明某项无形资产实质上已经发生了减值的情形。

15．长期待摊费用摊销方法

长期待摊费用按实际支出入账，在费用项目的受益期内分期平均摊销。

筹建期间发生的费用（除购建固定资产以外），先在长期待摊费用中归集，在开始生产经营当月

一次计入损益。

16．收入确认方法

本公司产品销售在同时符合以下 4个条件时确认收入：

（1）已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给买方；

（2）既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施控制；

（3）与交易相关的经济利益能够流入企业；

（4）相关的收入和成本能够可靠地计量。

本公司劳务收入的确认原则为：在提供劳务交易的结果能够可靠估计的情况下，按完工百分比

法确认相关的劳务收入。

财政补贴收入在实际收到款项时确认。

17．所得税的会计处理方法

本公司按应付税款法核算企业所得税。

18．会计政策、会计估计变更的说明

根据财政部财会[2003]12号文《关于印发〈企业会计准则——资产负债表日后事项〉的通知》，

本公司自 2003年 7月 1日起执行《企业会计准则——资产负债表日后事项》（修订后）。采用修订后

的准则以前，现金股利于董事会制定利润分配方案的所属期间从所有者权益转出并确认为负债；从

福建龙净环保股份有限公司   2003年年报正文

 33

2003年 7月 1日之后，现金股利于股东大会批准利润分配方案的当期才确认为负债。按照财政部财

会[2003]12号文的规定，本公司对比较会计报表所属期间涉及现金股利分配的事项进行了追溯调整。

对于上述事项，本公司调整了 2003 年 12 月 31 日的资产负债表（合并）相关项目的年初数和

2003年度利润表及利润分配表（合并）相关项目的上年数，具体调整影响情况如下：

项   目 调整前 调整后 影响数
资产负债表项目（2003.1.1）
应付股利 12,635,722.09 945,722.09 -11,690,000.00
未分配利润 33,489,422.49 45,179,422.49 11,690,000.00
利润表及利润分配表项目(2002年度)
年初未分配利润 23,926,680.76 35,616,680.76 11,690,000.00
应付普通股股利 11,690,000.00 11,690,000.00

19．合并会计报表的编制方法

本公司合并会计报表根据财政部财会字[1995]11号《关于印发<合并会计报表暂行规定>的通知》

的规定，以公司本部和纳入合并范围的子公司的会计报表以及其他有关资料为依据进行编制。

其中在报告期内出售、购买子公司的，按以下原则进行合并：在报告期内出售子公司（包括减

少投资比例，以及将所持股份全部出售），期末在编制合并利润表时将子公司期初至出售日止的相关

收入、成本、利润纳入合并利润表。在报告期内购买子公司的，将购买日起至报告期末该子公司的

相关收入、成本、利润纳入合并利润表。企业在报告期内出售、购买子公司的，期末在编制合并资

产负债表时，不调整合并资产负债表的期初数。

本年度纳入合并报表范围的子公司详见本附注四之 1。

本公司与子公司间以及子公司之间的所有投资、重大交易、资金往来以及公司间交易未实现利

润均在会计报表合并时予以消除。

少数股东权益的数额系根据本公司所属各子公司所有者权益的数额减去母公司所拥有的份额计

算确定，并作为单独项目列示在资产负债表负债项目与股东权益项目之间；少数股东应享损益系根

据本公司所属各子公司于本年度内实现的损益扣除母公司投资收益后的余额计算确定，并作为单独

项目列示在利润表的利润总额项目之后。

三、 主要税项